tamente desimos et ponemos en aquestas nras. conueniencias et posturas que si por auentura en algún tiempo demandássedes o requiriéssedes a nos o fesiéssedes demandar o requerir que nos fuéssemos ayudar auos et ualer et nos en el tiempo que la nra. ayuda demandássedes fuéssemos enfermo de tal enfermedad que personalmente yr non pudiéssemos, o algún príncipe o gentes estrannas de mille omes a cauallo arriba fuessen entrados dentro en nra. tierra por fazer mal anos, que en aquestos dos casos la nra. persona non fuesse tenuta de yr ala ura. ayuda, mas que seamos tenido de embiar a la ura. ayuda quinientos omes de cauallo con los cuerpos et con los cauallos armados a nra. misión, pagados por nos de quatro meses, o veynte galeas armadas bien et conplidamientre, pagadas por los quatro meses s.^{os} qual uos más quisiéredes o demandáredes; et esto ponemos et dexamos lo en ura. escogencia, assí que del día que uos nos lo auredes fecho saber a dos meses o ante si fazer lo pudieremos sean guisadas las galeas o los omes de cauallo s.^{os} para mouer et mueuan para yr en ura. ayuda. Enpero retenemos et guardamos en nos que quales quier cosas, muebles o mouientes se por sí, las nra.^s s.^{as} veynte galeas o los quinientos omes de cauallo s.^{os} nro.^s que yrán en ura. ayuda ganaran auos ayudando en qual quier manera, sea todo nro. o delos dichos quinientos omes de cauallo o delas nra.^s veynte galeas s.^{as} las quales enbiaremos ala ura. ayuda s.^a, sacadas las personas de los omes que tenemos por bien que se partan desta guisa: que todos aquellos que ualdrán de treçientas doblas doro arriba, que sean uro.^s, pagando uos las dichas treçientas doblas a aquellos que los tomaren, et quales quier otras cosas, castiellos, villas o fortalezas que ellos tomassen et ganasen en la ura. conquista, todo aquello sea uro. et de los uro.^s et ganado auos, pora todos tienpos, las quales cosas todas dessuso contenjdas et declaradas et prometidas por nos tener et conplir a uos et cada una dellas et non uenir contra ellas por n. m., prometemos auos et juramos sobre los sanctos euangelios et sobre la cruz de nuestro sennor ihu xpo con nras. manos corporalmentre tannidos. Et aun fazemos omenage de manos et de boca. et por tal que mejor et más uerdaderamientre atengamos et cunplamos et guardemos auos todas las conueniencias et prometimientos s.^{os} et cada una dellas, et non uengamos contra ellas en n. m. Ponemos et obligamos auos dies Ricos omnes de nra. tierra et de nro. sennorio los quales uos auedes escogidos segunt se contiene en otra nra. carta que uos tenedes de nos en esta raçón, los quales uos fizieren jura sobre los santos euangelios et la cruz de ihu xpo et omenage de manos et de boca que conusco et sin nos ayuden auos a tener et conplir et guardar todas las conueniencias et posturas s.^{as} prometidas auos por nos et cada una dellas et non dexen a nos uenir contra ellas en n. m. Et si nos contra ellas o contra alguna dellas veniéssemos, lo que dios non quiera, que los dies Ricos omes con sus cuerpos et con sus vass. et con sus tierras et con todo su poder ayuden auos contra nos et en aqueste caso soltamos los de toda ffe et jura et naturaleza que anos eran tenidos, et mandamos les que se desnaturassen de nos et ellos fisieronlo assí. Et aun más por guardar et conplir et tener auos todas las posturas s.^{as} et conueniencias et cada una dellas, et non uenir contra ellas en n. m., libramos et entregamos luego en presente a vasallos et naturales nro.^s los quales uos, s.^o Rey de Castella auedes escogidos et es leydos, et es asaber: don Pe-

dro ferrándes, sennor de ixar; don artal delagón; don ato de foçes; don Sandantellón; don ximén de luna, fide don Rodrigo ximénez; don Rugel de lauria, almirante; artal de huerta; et san duerta (*sic*); dies castellos que uos otrossí auedes escogidos et es leydos que es a saber: Moriella et viar, que tiene el dicho don Pedro ferrández; et xatiua et Castalla, que tiene el dicho don Artal dalagón; et al puente, que tiene el dicho doato de ffoçes, et pennaguila, que tiene el dicho don Sandantellón; et Montesa, que tiene el dicho don ximén de luna; et xixona, que tiene el dicho don Rogel de lauria; et bayren, que tiene el dicho artal de huerta; et uxon, que tiene el dicho san duerta, los cuales nro.^s vassallos et naturales, tenientes los dichos dies castellos, fizieron auos ffe et omenage et Jura por nro. mandado, que si nos viniésemos contra las dichas conueniencias et posturas o contra alguna dellas, que los s.^{os} nro.^s vass. que los dichos dies castellos tienen, den luego et libren aquellos dies castellos auos et a los uro.^s herederos o a qui uos mandare des et que dallí adelante los dichos castellos sean uro.^s et de los uro.^s herederos para todos tiempos; et en este caso soltamos a los dichos tenientes los dies castellos dichos de toda ffe et Jura et naturalesa que anos eran tenidos, et mandamos los que se desnaturassen de nos, et ellos fizieron lo assí Et todas las dichas conueniencias, promissiones et posturas por nos, auos Rey don Sancho s.^o fechas et prometidas solas obligaciones et promissiones s.^{as}, queremos et otorgamos que sean a la noble Reyna dona Maria de Castilla, de león ur.^a muger et a los uro.^s herederos conplidas et guardadas et tenidas por nos et por los nro.^s herederos por todos tiempos; et desto fiziemos fazer Jura et omenage de boca et de manos a los dies Ricos omes de nro. sennorio segunt se contiene en otra nra. carta que tenedes en esta razón. Etsi, por aventura, alguno de los Ricos omes o caualleros que tienen los castellos s.^{os} muriessen o se desabiniessen de nos en tal manera que non ffuesse a nro. seruiçio, que uos a nra. demanda et a ura. escogencia, pongades otro Rico omne o cauallero en logar daquel que será muerto o desabenido con nusco, delos nro.^s vass. o naturales. Et por que esto sea más firme et non uenga dubda, Nos, los Reyes s.^{os}, mandamos fazer dos cartas seelladas con nr.^{os} seellos colgados, et escriuemos en ellas nr.^{os} nombres con nra.^s manos propias en testimonio de uerdad. ffecha la carta en Soria, sábado en la manñana, primero dia del mes de desiembre, en el anno dela encarnación de nuestro sennor ihu xpo de mille cc.^o lxxxx.^or et en la era de mill et ccc xxix annos. Nos el Rey don Sancho. Nos Rey don Jaymes.